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전주삼천초등학교회계  세입�세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-02-12 예산액 1,710,357,000

2017학년도 전주삼천초등학교회계 제3회 추경예산 세입�세출예산 총칙 중 다음과 같이 개정한다.

제1조 2017학년도 전주삼천초등학교회계 세입� 세출 예산총액은 세입�세출 각각 1,710,357,000원으로 하며 

세입� 세출의 명세는 [세입 � 세출예산서]와 같다.

제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

발행일 :2018-02-121



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전주삼천초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 1,710,357 1,621,761 88,596 5.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,990 21,618 1.2

학생복지/교육격차 해소 57,618 743,040 43.4

기본적 교육활동 15,745 244,245 14.2

선택적 교육활동 -38,394 288,272 16.8

교육활동 지원 46,388 219,896 12.8

학교 일반운영 4,249 193,286 11.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.5

이전수입 교육비특별회계이전수입 116,321 1,080,940 63.1

자체수입 학부모부담수입 -25,816 593,717 34.7

자체수입 행정활동수입 -1,909 8,886 0.5

기타수입 전년도이월금 0 16,814 0.9
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,090,940 974,619 116,321

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
10,000 10,000 0

2.교육비특별회계이전수입 1,080,940 964,619 116,321

1.교육비특별회계전입금수입 1,080,940 964,619 116,321

1.학교회계전입금 1,080,940 964,619 116,321

1.학교운영비전입금 369,490 369,490 0

2.목적사업비전입금 711,450 595,129 116,321
(성립전)2017. 무료급식비 : (171,931,000원 ×

 1교) - 173,702,000원 =
-1,771,000

(성립전)2018.1~2월분 시설관리원 인건비 : 

(15,970,000원 × 1교) - 12,980,000원 =
2,990,000

(성립전)2017학년도 유치원 시간제기간제교사 퇴직금 : 

(24,484,000원 × 1교) - 22,730,000원 =
1,754,000

(성립전)4분기 영어회화전문강사 인건비 : 

(33,051,000원 × 1교) - 21,522,000원 =
11,529,000

(성립전)4분기 유아학비 지원금 : (17,111,000

원 × 1교) - 11,171,000원 =
5,940,000

(성립전)4분기 유아학비 지원금 : (23,051,000

원 × 1교) - 17,111,000원 =
5,940,000

(성립전)2017. 친환경농산물 지원비(2차) : 

(16,254,000원 × 1교) - 12,129,000원 =
4,125,000

(성립전)학기중 바이전주 부식비(1차) : 

(2,629,000원 × 1교) - 1,963,000원 =
666,000

(성립전)4분기 방과후학교 자유수강권 : 

(67,178,000원 × 1교) - 50,787,000원 =
16,391,000

(성립전)12월 급식종사원 대체인건비 : 

(262,000원 × 1교) - 104,000원 =
158,000

(성립전)노후 급식기구 교체비 : 23,000,000원 

× 1교 =
23,000,000

(성립전)보건 순회교사 수당 및 여비 : 300,000

원 × 1교 =
300,000

(성립전)보건 순회교사 수당 및 여비 : 

(340,000원 × 1교) - 300,000원 =
40,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형 복지

비 : 100,000원 × 1교 =
100,000

(성립전)2017.전주교육나눔한마당 운영비 : 

500,000원 × 1교 =
500,000

(성립전)2017. 스포츠강사 급식비 : 880,000원 

× 1교 =
880,000

(성립전)2017.학교도서실 현대화사업비 : 

30,000,000원 × 1교 =
30,000,000

(성립전)2017.과학과 교구 구입비 : 2,000,000

원 × 1교 =
2,000,000

(성립전)과학실 안전장비 구축비 : 8,900,000원

 × 1교 =
8,900,000

1 발행일 : 2018-02-12



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)2017학년도 교과용도서 구입비(추가) :

 2,879,000원 × 1교 =
2,879,000

2.자체수입 602,603 630,328 -27,725

1.학부모부담수입 593,717 619,533 -25,816

1.수익자부담수입 593,717 619,533 -25,816

1.급식비 212,709 208,990 3,719

1.급식비 212,709 208,990 3,719(성립전)교직원급식비 : 874,000원×1식= 874,000

(성립전)초등학생급식비 : -793,000원×1식= -793,000

(성립전)유치원생급식비 : -978,000원×1식= -978,000

(성립전)우유대금 : 4,616,000원×1식= 4,616,000

2.방과후학교활동비 259,035 300,976 -41,941

1.방과후학교활동비 259,035 300,976 -41,941영어1 : -1,929,000원×1식= -1,929,000

미술 : 7,346,000원×1식= 7,346,000

무용 : -4,304,000원×1식= -4,304,000

수학 : -3,304,000원×1식= -3,304,000

주산암산 : -5,700,000원×1식= -5,700,000

한자 : -5,883,000원×1식= -5,883,000

컴퓨터 : 1,159,000원×1식= 1,159,000

바이올린 : -5,332,000원×1식= -5,332,000

바둑 : 94,000원×1식= 94,000

종이접기 : 3,119,000원×1식= 3,119,000

독서논술 : -5,287,000원×1식= -5,287,000

로봇과학 : -8,112,000원×1식= -8,112,000

마술발명 : -2,518,000원×1식= -2,518,000

영어(어학기) : -11,024,000원×1식= -11,024,000

배드민턴 : 1,259,000원×1식= 1,259,000

축구 : -1,525,000원×1식= -1,525,000

3.현장체험학습비 27,910 30,717 -2,807

1.현장체험학습비 27,910 30,717 -2,8071~6학년 현장체험 : -2,807,000원×1식= -2,807,000
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2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

4.청소년단체활동비 5,361 6,500 -1,139

1.청소년단체활동비 5,361 6,500 -1,139아람단활동비 : -507,000원×1식= -507,000

걸스카우트활동비 : -632,000원×1식= -632,000

5.졸업앨범비 2,835 3,250 -415

1.졸업앨범비 2,835 3,250 -415졸업앨범대금 : -415,000원×1식= -415,000

6.기타수익자부담수입 62,248 57,361 4,887

1.기타수익자부담수입 62,248 57,361 4,887(성립전)돌봄교실간식 : 1,200원×55명×70일= 4,620,000

돌봄교실간식 : 267,000원×1식= 267,000

7.누리과정비 23,619 11,739 11,880

1.누리과정비 23,619 11,739 11,880
(성립전)누리과정비무상교육비 : 60,000원×3개

월×18명=
3,240,000

(성립전)누리과정비무상교육비 : 60,000원×3월

×18명=
3,240,000

(성립전)누리과정방과후과정비 : 50,000원×3개

월×18명=
2,700,000

(성립전)누리과정방과후과정비 : 50,000원×3월

×18명=
2,700,000

2.행정활동수입 8,886 10,795 -1,909

1.사용료및수수료 6,098 8,472 -2,374

1.사용료및수수료 6,098 8,472 -2,374

1.사용료 6,098 8,472 -2,374강당사용료(배드민턴) : -3,279,000원×1식= -3,279,000

강당사용료 : 905,000원×1식= 905,000

2.자산수입 272 98 174

1.자산매각대 272 98 174

1.자산매각대 272 98 174불용물품매각대 : 174,000원×1식= 174,000

3.기타행정활동수입 2,516 2,225 291

1.이자수입 2,223 2,000 223

1.이자수입 2,223 2,000 223정기예금이자 등 : 223,000원×1식= 223,000

2.기타행정활동수입 293 225 68

1.기타행정활동수입 293 225 68폐식용유대 : 55,000원×1식= 55,000

법인카드 포인트 : 13,000원×1식= 13,000

3.기타수입 16,814 16,814 0

3 발행일 : 2018-02-12



2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 16,814 16,814 0

1.순세계잉여금 16,814 16,814 0

1.순세계잉여금 16,814 16,814 0

1.순세계잉여금 16,814 16,814 0

세입합계 1,710,3571,621,761 88,596

4 발행일 : 2018-02-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 21,618 18,628 2,990

1.기타 교직원보수 16,618 13,628 2,990

1.교직원대체인건비 16,618 13,628 2,990

1.직원대체인건비 16,110 13,120 2,990

1.기간제직원인건비 15,127 12,240 2,887(성립전)인건비  1,272,250원×2월= 2,545,000

(성립전)인건비  -250,000원×1식= -250,000

(성립전)퇴직금  102,099원×2월= 205,000

(성립전)퇴직금  387,000원×1식= 387,000

2.기간제직원법정부담

금
983 880 103

(성립전)4대보험 기관부담금  120,000원

×2월=
240,000

(성립전)4대보험 기관부담금  -137,000원

×1식=
-137,000

2.기간제교원인건비 508 508 0

1.기간제교원인건비 508 508 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,000 5,000 0

1.교직원연수 2,600 2,600 0

1.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.운영수당 0 0 0  

2.자율연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0  

2.교직원복지 2,400 2,400 0

1.동호회지원 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 2,400 2,400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 743,040 685,422 57,618

1.급식 관리 255,346 223,846 31,500

1.학교급식운영 255,346 223,846 31,500

1.급식운영비 24,552 25,332 -780

1.일반수용비 17,256 15,036 2,220급식소모품구입비  2,469,000원×1식= 2,469,000

음식물폐기처리위탁  480,000원×1식= 480,000

1 발행일 : 2018-02-12



2017학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

구급약품및기타사무용품  -50,000원×1식= -50,000

급식기구수선  -700,000원×1식= -700,000

각종교육비  21,000원×1식= 21,000

2.운영수당 396 396 0  

3.상하수도료 1,500 1,500 0  

4.연료비 5,400 8,400 -3,000도시가스비  -3,000,000원×1식= -3,000,000

2.급식식품비 187,148 182,474 4,674

1.급식용식재료비 187,148 182,474 4,674(성립전)식품비  -1,771,000원×1식= -1,771,000

(성립전)식품비  4,791,000원×1식= 4,791,000

(성립전)식품비  874,000원×1식= 874,000

식품비  780,000원×1식= 780,000

3.우유급식 19,232 14,616 4,616

1.우유대금 19,232 14,616 4,616(성립전)우유급식비  4,616,000원×1식= 4,616,000

4.조리종사원인건비 1,414 1,424 -10

1.무기계약직원인건비 1,152 1,060 92추가인건비  23,000원×4명= 92,000

2.기간제직원인건비 262 364 -102
(성립전)조리종사원대체인건비  52,630원

×3일=
158,000

조리종사원대체인건비  -260,000원×1식= -260,000

5.노후급식기구교체(목적) 23,000 0 23,000

1.일반수용비 2,865 0 2,865(성립전)전기공사비  1,315,000원×1식= 1,315,000

(성립전)가스공사 및 인허가비  700,000원

×1식=
700,000

(성립전)가스공사 및 인허가비  150,000원

×1식=
150,000

(성립전)방충문 및 창 교체  700,000원×1

식=
700,000

2.비품구입비 20,135 0 20,135(성립전)냉난방기교체  5,908,000원×1대= 5,908,000

(성립전)급식기구교체  14,377,000원×1식

=
14,377,000

(성립전)급식기구교체  -150,000원×1식= -150,000

2.보건 관리 13,123 13,090 33

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,742 8,320 422

1.보건실운영 3,931 3,570 361
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1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 300 0 300
(성립전)보건 순회교사 수당  50,000원×6

월=
300,000

3.교육운영비 799 1,000 -201
교육용제세동기구입및운영비  -201,000원

×1식=
-201,000

4.학생복지비 2,632 2,370 262약품구입 및 의료용품  262,000원×1식= 262,000

2.학생건강검사 3,811 3,650 161

1.학생복지비 3,811 3,650 161구강검사  -35,000원×1식= -35,000

2.3.5.6학년소변검사  -32,000원×1식= -32,000

1,4학년건강검사비  264,000원×1식= 264,000

학생정서행동특성검사운영  -36,000원×1

식=
-36,000

3.응급학생수송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100응급환자후송  -100,000원×1식= -100,000

4.흡연예방및금연실천학교운영비 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
(성립전)교육학습자료 구입  -400,000원

×1식=
-400,000

(성립전)흡연예방행사 운영 및 환경정비  

-600,000원×1식=
-600,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학교운영비(국고)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)교수학습자료 구입  212,000원×2

종=
424,000

(성립전)흡연예방행사 운영 및 환경정비  

192,000원×3회=
576,000

2.학교환경위생관리 4,381 4,770 -389

1.먹는물관리 3,186 3,170 16

1.일반수용비 3,186 3,170 16수질검사료  59,000원×1식= 59,000

저수조(물탱크)청소료  -43,000원×1식= -43,000

2.방역관리 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300교사내외소독  -300,000원×1식= -300,000

3.공기질측정 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105공기질측정검사수수료  -105,000원×1식= -105,000

3.교육격차 해소 402,078 375,578 26,500

1.급식비지원 171,931 173,702 -1,771

1.무상급식지원 171,931 173,702 -1,771
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1.학생지원금 171,931 173,702 -1,771
(성립전)초등학교무상급식  -793,000원×1

식=
-793,000

(성립전)유치원무상급식  -978,000원×1식

=
-978,000

2.방과후학교활동비지원 154,818 138,427 16,391

1.방과후학교교육비지원 67,178 50,787 16,391

1.학생지원금 67,178 50,787 16,391
방과후학교자유수강권(2016학년도)  

582,000원×1식=
582,000

(성립전)방과후학교자유수강권  

16,391,000원×1분기=
16,391,000

방과후학교자유수강권  -582,000원×1식= -582,000

2.초등돌봄교실지원 74,760 74,760 0

1.학생지원금 74,760 74,760 0  

3.특수교육대상자지원 8,880 8,880 0

1.학생지원금 8,880 8,880 0  

4.방과후학교보조인력인건비지원 4,000 4,000 0

1.학생지원금 4,000 4,000 0  

3.현장체험학습비지원 3,410 3,410 0

1.사회적배려대상자지원 3,410 3,410 0

1.학생지원금 3,410 3,410 0  

4.누리과정비지원 23,619 11,739 11,880

1.유치원누리과정지원 23,619 11,739 11,880

1.학생지원금 23,619 11,739 11,880
(성립전)유치원누리과정지원  60,000원×3

월×18명=
3,240,000

(성립전)유치원누리과정지원  60,000원×3

개월×18명=
3,240,000

(성립전)유치원누리과정지원(방과후)  

50,000원×3월×18명=
2,700,000

(성립전)유치원누리과정지원(방과후)  

50,000원×3개월×18명=
2,700,000

5.기타 교육격차해소 지원 48,300 48,300 0

1.교육복지우선사업비지원 48,300 48,300 0

1.학생지원금 48,300 48,300 0  

4.학생복지 72,493 72,908 -415

1.교육복지우선 48,300 48,300 0

1.학력증진 6,540 5,000 1,540
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1.운영수당 6,540 5,000 1,540
씨앗반(인지,언어치료)  1,540,000원×1회

=
1,540,000

2.도서관활성화 494 1,665 -1,171

1.운영수당 0 660 -660도서야놀자 강사비  -540,000원×1회= -540,000

Happbookmam 강사비  -120,000원×1회= -120,000

2.교육운영비 494 1,005 -511도서야놀자 재료비  -198,000원×1회= -198,000

도서야놀자 간식비  -8,000원×1회= -8,000

Happbookmam 재료비  -300,000원×1회= -300,000

Happbookmam 간식비  -5,000원×1회= -5,000

3.문화체험 4,596 4,720 -124

1.교육운영비 4,596 4,720 -124토요문화체험 체험비  -443,000원×1회= -443,000

토요문화체험 차량비  238,000원×1회= 238,000

토요문화체험 식비  6,000원×22명= 132,000

토요문화체험 간식비  -51,000원×1회= -51,000

4.동아리지원 6,421 6,480 -59

1.운영수당 4,980 4,980 0  

2.교육운영비 1,441 1,500 -59창체활동 운영비  -59,000원×1회= -59,000

5.HUG 7,700 7,000 700

1.운영수당 7,700 7,000 700상담비  50,000원×14회= 700,000

6.학급지원 5,170 5,260 -90

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 4,770 4,860 -90사제멘토링 활동비  -30,000원×3회= -90,000

7.너와우리 11,311 10,095 1,216

1.운영수당 3,480 3,480 0  

2.교육운영비 7,831 6,615 1,216사례관리비  881,000원×1회= 881,000

우쿨렐레운영비  -138,000원×1회= -138,000

요리과학재료비  10,000원×20명= 200,000

슈퍼비젼  500,000원×1회= 500,000

가정방문  10,000원×1회= 10,000
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Happy아이net 운영비  -282,000원×1회= -282,000

사랑의반찬 운영비  45,000원×1회= 45,000

8.건강증진 600 800 -200

1.교육운영비 600 800 -200안경지원  -50,000원×4명= -200,000

9.교직원전문성신장 1,020 1,020 0

1.운영수당 750 720 30교직원동아리 강사비  30,000원×1회= 30,000

2.교육운영비 270 300 -30교직원동아리 운영비  -30,000원×1회= -30,000

10.교육복지사업운영 4,448 6,260 -1,812

1.무기계약직원인건비 1,507 2,800 -1,293시간외수당  -1,389,000원×1식= -1,389,000

근로자의날 근무수당  96,000원×1회= 96,000

2.일반수용비 1,220 1,200 20복지실운영비  20,000원×1회= 20,000

3.여비 1,680 1,980 -300출장비  -10,000원×30회= -300,000

4.목적사업업무추진비 41 280 -239협의회비  -239,000원×1회= -239,000

2.학생복지운영 24,193 24,608 -415

1.학생교과서구입 21,358 21,358 0

1.교육운영비 21,358 21,358 0(성립전)교과서구입  2,879,000원×1회= 2,879,000

교과서구입  -2,879,000원×1식= -2,879,000

2.졸업앨범제작 2,835 3,250 -415

1.교육운영비 2,835 3,250 -415졸업앨범제작  -415,000원×1식= -415,000

3.기본적 교육활동 244,245 228,500 15,745

1.교과 활동 186,944 166,821 20,123

1.교과활동지원 23,967 24,867 -900

1.기초학력지도 3,680 4,580 -900

1.운영수당 2,700 3,600 -900방학중강사비  -900,000원×1회= -900,000

2.교육운영비 980 980 0  

2.교수학습지원 1,690 1,690 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 190 190 0  
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3.학습준비물구입 15,510 15,510 0

1.학습준비물 15,510 15,510 0학습준비물 구입(일반)  -621,000원×1식= -621,000

학습준비물 구입(일반 자체예산)  621,000

원×1식=
621,000

4.교과용교과서(지도서)구입 3,087 3,087 0

1.교육운영비 3,087 3,087 0  

2.과학교과활동 8,400 6,400 2,000

1.학습준비물지원 2,196 2,000 196

1.학습준비물 2,196 2,000 196실험실습재료비  49,000원×4개×1회= 196,000

2.교과운영 4,204 4,400 -196

1.교육운영비 4,204 4,400 -196교육용품  40,000원×4개×1회= 160,000

과학의달행사  -356,000원×1식= -356,000

3.과학교구구입비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)과학교구구입비  200,000원×5종

×2회=
2,000,000

3.[국고]체육교과활동 29,737 29,417 320

1.학습준비물지원 1,834 2,000 -166

1.학습준비물 1,834 2,000 -166수업및학습용품  -166,000원×1회= -166,000

2.교과운영 506 900 -394

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 106 500 -394교내줄넘기대회상품  -394,000원×1회= -394,000

3.[국고]스포츠강사인건비 23,197 22,917 280

1.기간제직원인건비 20,526 20,246 280(성립전)인건비  80,000원×11월= 880,000

연가보상비  -600,000원×1명= -600,000

2.여비 100 100 0  

3.교직원복지비 810 810 0  

4.기간제직원법정부담

금
1,761 1,761 0  

4.스포츠클럽운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

5.스포츠강사인건비(자체) 600 0 600
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1.기간제직원인건비 600 0 600연가보상비  600,000원×1명= 600,000

4.예술교과활동 1,624 3,661 -2,037

1.교과운영 1,624 3,661 -2,037

1.교육운영비 1,061 1,661 -600악기수리비  -600,000원×1식= -600,000

2.비품구입비 563 2,000 -1,437악기구입비  -1,437,000원×1식= -1,437,000

5.외국어교과활동 34,898 24,522 10,376

1.교과운영 880 1,000 -120

1.교육운영비 880 1,000 -120
영어체험센터입소교통비  -120,000원×1식

=
-120,000

2.학습준비물지원 562 1,000 -438

1.학습준비물 562 1,000 -438수업및학습용품  -438,000원×1식= -438,000

3.영어캠프 305 900 -595

1.운영수당 0 600 -600강사비  -600,000원×1식= -600,000

2.교육운영비 305 300 5간식 및 학습자료  5,000원×1식= 5,000

4.영어회화전문강사인건비 33,151 21,622 11,529

1.기간제직원인건비 30,268 19,431 10,837(성립전)인건비  2,159,000원×3월= 6,477,000

(성립전)연차수당  1,120,000원×1회= 1,120,000

(성립전)퇴직금  2,280,000원×1회= 2,280,000

(성립전)급식비  80,000원×12월= 960,000

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제직원법정부담

금
2,783 2,091 692(성립전)기관보담보험료  230,600×3월= 692,000

6.특수교육교과활동 17,345 17,345 0

1.교과운영 6,305 6,100 205

1.교육운영비 6,305 6,100 205통합학급 및 교육활동  -2,000원×1회= -2,000

개별화교육지원팀 운영  -181,000원×1회= -181,000

특별활동 수업  494,000원×1회= 494,000

현장체험학습체험비  420,000원×1회= 420,000

교구교재구입비  -774,000원×1회= -774,000

일상생활훈련  -292,000원×1회= -292,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과학미술 특별활동 수업 강사비  540,000

원×1회=
540,000

2.학습준비물지원 246 400 -154

1.학습준비물 246 400 -154수업및학습용품  -154,000원×1회= -154,000

3.도서구입 449 500 -51

1.도서구입비 449 500 -51도서구입비  -51,000원×1회= -51,000

4.특수교육대상자지원 10,345 10,345 0

1.학생복지비 10,345 10,345 0  

7.유치원교과활동 70,973 60,609 10,364

1.입학식및졸업식 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500준비물  -500,000원×1회= -500,000

2.각종행사비 300 720 -420

1.교육운영비 300 720 -420선물 및 운영비  -420,000원×1회= -420,000

3.교과운영 8,334 10,384 -2,050

1.운영수당 250 300 -50강사비  -50,000원×1회= -50,000

2.교육운영비 7,084 9,084 -2,000학습자료비  -900,000원×1회= -900,000

교재교구  -900,000원×1회= -900,000

인쇄물 및 유인물 제작비  -200,000원×1

회=
-200,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0  

4.교원연수 60 100 -40

1.일반수용비 60 100 -40자율연수  -40,000원×1회= -40,000

5.학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

6.제3세대하모니자원봉사자운영 4,720 4,700 20

1.운영수당 4,720 4,700 20봉사활동비  20,000원×1회= 20,000

7.학생건강및안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

8.현장체험학습 5,535 5,400 135

1.교육운영비 5,535 5,400 135차량임차료  -555,000원×1회= -555,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

입장료 및 기타경비  690,000원×1회= 690,000

9.학습준비물지원 86 446 -360

1.학습준비물 86 446 -360수업및학습용품  -360,000원×1회= -360,000

10.꿈나무예술제 825 980 -155

1.교육운영비 825 980 -155의상대여비  -155,000원×1회= -155,000

11.시간제기간제교사인건비 25,644 23,790 1,854

1.기간제교원인건비 23,494 21,744 1,750(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1회= 100,000

(성립전)퇴직금  1,650,000원×1회= 1,650,000

2.기간제교원법정부담

금
2,150 2,046 104(성립전)기관부담보험료  52,000원×2월= 104,000

12.유치원유아학비 23,619 11,739 11,880

1.교육운영비 23,619 11,739 11,880
(성립전)누리과정무상교육비  60,000원×3

월×18명=
3,240,000

(성립전)누리과정무상교육비  60,000원×3

월×18명=
3,240,000

(성립전)누리과정방과후과정비  50,000원

×3월×18명=
2,700,000

(성립전)누리과정방과후과정비  50,000원

×3월×18명=
2,700,000

13.도란도란책놀이터운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

2.창의적 체험활동 57,301 61,679 -4,378

1.자율활동 19,255 19,621 -366

1.문화예술수업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.보건교육 878 1,000 -122

1.운영수당 378 500 -122성교육운영 및 강사비  -122,000원×1식= -122,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.학급교육활동경비 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0  

4.체육대회 2,588 2,784 -196

1.교육운영비 2,588 2,784 -196
체육대회운영및물품구입비  -196,000원×1

식=
-196,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.학예회활동 4,713 4,750 -37

1.교육운영비 4,713 4,750 -37학예회의상등 준비물  143,000원×1식= 143,000

학예회운영등 물품구입비  -180,000원×1

식=
-180,000

6.인성교육 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

7.다문화체험 512 512 0

1.운영수당 200 200 0  

2.여비 312 312 0  

8.학생회활동지원 394 500 -106

1.교육운영비 394 500 -106어린이회운영비  -106,000원×1회= -106,000

9.경제교육 420 325 95

1.교육운영비 420 325 95경제교육  95,000원×1식= 95,000

2.현장체험학습활동 30,086 32,928 -2,842

1.현장학습 20,870 23,780 -2,910

1.여비 1,397 1,500 -103인솔교사여비  -103,000원×1식= -103,000

2.교육운영비 19,473 22,280 -2,8071~6학년차량임차료  -1,726,000원×1식= -1,726,000

1~6학년입장료및기타  -1,081,000원×1식= -1,081,000

2.수학여행 9,216 9,148 68

1.여비 779 711 68인솔교사여비  68,000원×1식= 68,000

2.교육운영비 8,437 8,437 0  

3.동아리활동 7,210 8,380 -1,170

1.동아리활동 1,074 1,100 -26

1.학생복지비 1,074 1,100 -26
학생동아리지원(창의적체험활동동아리)  

-26,000원×1회=
-26,000

2.청소년단체활동 5,386 6,530 -1,144

1.일반수용비 25 30 -5지도자 등록비  -5,000원×1회= -5,000

2.학생복지비 5,361 6,500 -1,139아람단활동비  -507,000원×1식= -507,000

걸스카우트활동비  -632,000원×1식= -632,000
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3.스쿨팜운영비 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.진로활동 750 750 0

1.진로교육운영 750 750 0

1.운영수당 750 750 0  

4.선택적 교육활동 288,272 326,666 -38,394

1.방과후학교 운영 271,922 308,976 -37,054

1.방과후학교운영 184,275 226,216 -41,941

1.특기적성교육 168,205 206,100 -37,895

1.운영수당 164,590 203,084 -38,494영어1강사비  -1,696,000원×1식= -1,696,000

미술강사비  6,997,000원×1식= 6,997,000

무용강사비  -3,935,000원×1식= -3,935,000

수학강사비  -3,036,000원×1식= -3,036,000

주산암산강사비  -5,249,000원×1식= -5,249,000

한자강사비  -5,406,000원×1식= -5,406,000

컴퓨터강사비  1,101,000원×1식= 1,101,000

바이올린 강사비  -4,956,000원×1식= -4,956,000

바둑 강사비  109,000원×1식= 109,000

독서논술 강사비  -4,888,000원×1식= -4,888,000

로봇과학강사비  -7,529,000원×1식= -7,529,000

마술발명강사비  -2,275,000원×1식= -2,275,000

종이접기강사비  2,997,000원×1식= 2,997,000

배드민턴강사비  1,335,000원×1식= 1,335,000

축구강사비  -1,299,000원×1식= -1,299,000

영어(어학기)위탁비  -10,764,000원×1식= -10,764,000

2.전기요금 2,564 0 2,564전기요금  2,564,000원×1식= 2,564,000

3.연료비 0 799 -799등유  -799,000원×1식= -799,000

4.교육운영비 1,051 2,217 -1,166수업용품등  -1,166,000원×1식= -1,166,000
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2.방과후학교보조인력운영 7,190 11,236 -4,046

1.운영수당 7,035 11,080 -4,045방과후보조인력수당  -4,045,000원×1식= -4,045,000

2.기간제직원법정부담

금
155 156 -1

방과후도우미 고용산재보험료  -1,000원

×1식=
-1,000

3.방과후학교특수교육대상자 8,880 8,880 0

1.운영수당 5,760 5,760 0  

2.교육운영비 3,120 3,120 0  

2.돌봄교실운영 87,647 82,760 4,887

1.돌봄교실운영 87,647 82,760 4,887

1.교육운영비 87,647 82,760 4,887
(성립전)돌봄교실간식비  1,200원×55명

×70일=
4,620,000

돌봄교실간식비  267,000원×1식= 267,000

2.독서활동 12,770 13,810 -1,040

1.독서활동운영 12,770 13,810 -1,040

1.도서구입비 8,963 9,640 -677

1.교육운영비 228 500 -272바코드작업비  -272,000원×1식= -272,000

2.도서구입비 8,735 9,140 -405학생도서  506,000원×1식= 506,000

교직원도서  -27,000원×1식= -27,000

잡지구독료  10,000원×1식= 10,000

비도서구입비  -894,000원×1식= -894,000

2.도서관운영비 3,807 4,170 -363

1.일반수용비 400 400 0  

2.운영수당 2,450 2,450 0  

3.교육운영비 957 1,320 -363도서관유지보수  211,000원×1식= 211,000

독서행사운영비  -246,000원×1식= -246,000

도서관행사용품  -328,000원×1식= -328,000

3.교기육성 3,580 3,880 -300

1.교기운영 3,580 3,880 -300

1.락밴드운영 3,580 3,880 -300

1.운영수당 2,580 2,880 -300강사수당  -30,000원×2시간×5회= -300,000
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2.교육운영비 1,000 1,000 0  

5.교육활동 지원 219,896 173,508 46,388

1.교무업무 운영 20,314 20,401 -87

1.교무학사운영 20,314 20,401 -87

1.환경정리 5,425 5,400 25

1.일반수용비 5,425 5,400 25외부환경정리용품  25,000원×1식= 25,000

2.청소용품 3,210 3,300 -90

1.일반수용비 3,210 3,300 -90청소용품구입  -90,000원×1식= -90,000

2.비품구입비 0 0 0  

3.교무학사운영 2,365 2,300 65

1.교육운영비 2,365 2,300 65에듀버스 이용료  65,000원×1식= 65,000

4.교육활동홍보 4,595 4,595 0

1.교육운영비 4,595 4,595 0  

5.교육과정평가 1,913 2,000 -87

1.교육운영비 1,913 2,000 -87교육과정워크숍  -87,000원×1식= -87,000

6.졸업식행사운영 2,806 2,806 0

1.교육운영비 2,806 2,806 0  

2.생활지도운영 25,925 25,924 1

1.학생생활상담지도 6,720 6,720 0

1.배움터자원봉사자활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

2.학교폭력예방 7,500 7,500 0

1.어깨동무학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,220 1,220 0  

2.교육운영비 280 280 0미술테라피 재료비  -276,000원×1식= -276,000

간식비  -4,000원×1식= -4,000

홍보활동 재료비  280,000원×1식= 280,000

2.안심알리미서비스운영 6,000 6,000 0
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1.일반수용비 6,000 6,000 0  

3.학생안전교육 11,705 11,704 1

1.안전교육(2,5학년) 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.안전교육(2,6학년) 185 185 0

1.교육운영비 185 185 0  

3.수상안전교육운영(3,4학년) 10,160 10,159 1

1.교육운영비 10,160 10,159 1입장료 및 차량비  -150,000원×1식= -150,000

강습료  -250,000원×1식= -250,000

용품구입비  401,000원×1식= 401,000

3.연구학교 운영 10,500 10,000 500

1.연구학교운영 10,500 10,000 500

1.(1학년)수업혁신학년운영비 5,207 5,110 97

1.일반수용비 278 400 -122연수비  -122,000원×1식= -122,000

2.교육운영비 857 800 57수업자료 구입비  57,000원×1식= 57,000

3.목적사업업무추진비 711 720 -9협의회비  -9,000원×1식= -9,000

4.도서구입비 3,361 3,190 171그림책 구입비  166,000원×1식= 166,000

독서토론 도서 구입비  5,000원×1식= 5,000

2.(2학년)수업혁신학년운영비 4,793 4,890 -97

1.일반수용비 281 300 -19연수비  -19,000원×1식= -19,000

2.운영수당 140 300 -160교사연수 멘토 강사비  -160,000원×1식= -160,000

3.교육운영비 842 600 242수업자료 구입비  242,000원×1식= 242,000

4.목적사업업무추진비 546 540 6협의회비  6,000원×1식= 6,000

5.도서구입비 2,984 3,150 -166그림책 구입비  -163,000원×1식= -163,000

독서토론 도서 구입비  -3,000원×1식= -3,000

3.전주교육나눔한마당운영 500 0 500

1.일반수용비 80 0 80(성립전)운영물품 구입비  80,000원×1식= 80,000

2.목적사업업무추진비 420 0 420(성립전)협의회비  15,000원×10명×2회= 300,000
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(성립전)간식비  3,000원×40명= 120,000

4.학습지원실 운영 37,588 37,814 -226

1.방송실운영 303 900 -597

1.방송실운영비 303 900 -597

1.교육운영비 303 900 -597방송기기수리  -80,000원×1식= -80,000

방송실 소모품  -361,000원×1식= -361,000

방송용프로그램  -156,000원×1식= -156,000

2.비품구입비 0 0 0  

2.정보화실운영 37,285 36,914 371

1.학교정보화지원 27,114 26,750 364

1.교육운영비 8,803 8,050 753기타소모품  295,000원×1식= 295,000

프린터토너및잉크  1,000,000원×1식= 1,000,000

정보화기기수리비  -516,000원×1식= -516,000

정보영재교재구입  -19,000원×1식= -19,000

정보영재교구  -7,000원×1식= -7,000

2.비품구입비 17,741 17,700 41프린터  -903,000원×1식= -903,000

컴퓨터  944,000원×1식= 944,000

3.기타자산취득비 570 1,000 -430소프트웨어  -430,000원×1식= -430,000

2.소프트웨어교육선도학교운영 10,007 10,000 7

1.일반수용비 641 1,635 -994선도학교 현수막 제작  -50,000원×1식= -50,000

교사 연수비  -559,000원×1식= -559,000

선도학교 운영물품 구입  -385,000원×1식

=
-385,000

2.운영수당 920 960 -40전문가 초빙 강사비  -40,000원×1식= -40,000

3.교육운영비 4,576 3,535 1,041
선도학교 교재 구입  34,700원×30권×1회

=
1,041,000

4.비품구입비 3,870 3,870 0  

3.소프트웨어교육연수운영 164 164 0

1.운영수당 164 164 0  

5.교육여건 개선 125,569 79,369 46,200
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1.교육환경개선 125,569 79,369 46,200

1.교실환경개선 17,741 10,441 7,300

1.비품구입비 17,741 10,441 7,300특수학급 복합기 구입  600,000원×1대= 600,000

도서실 공기청정기 구입  600,000원×2대= 1,200,000

강당 스탠드형 스크린 및 차단봉 구입  

1,000,000원×1식=
1,000,000

접이식 탁자구입  220,000원×12대= 2,640,000

회의용 탁자구입  310,000원×6조= 1,860,000

2.여건개선사업 19,928 19,928 0

1.교육운영비 19,928 19,928 0  

3.학교환경개선사업(시보조금) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0  

4.학교시설환경개선사업(목적) 18,000 18,000 0

1.일반수용비 2,074 2,074 0  

2.비품구입비 15,926 15,926 0  

5.과학실환경개선사업(목적) 29,900 21,000 8,900

1.일반수용비 3,473 1,311 2,162(성립전)전기공사비  662,000원×1식= 662,000

(성립전)싱크대설치  1,500,000원×1식= 1,500,000

2.비품구입비 26,427 19,689 6,738
(성립전)과학실비품구입  -1,910,000원×1

식=
-1,910,000

(성립전)기타비품구입  410,000원×1식= 410,000

(성립전)릴콘센트및제어기구입  4,238,000

원×1회=
4,238,000

(성립전)시약장구입  4,000,000원×1개= 4,000,000

6.도서실현대화사업 30,000 0 30,000

1.일반수용비 6,831 0 6,831
(성립전)도서실리모델링  6,426,000원×1

식=
6,426,000

(성립전)전기공사비  405,000원×1식= 405,000

2.비품구입비 23,169 0 23,169
(성립전)도서실비품구입  18,751,000원×1

식=
18,751,000

(성립전)천정형냉난방기구입  4,418,000원

×1대=
4,418,000

6.학교 일반운영 193,286 189,037 4,249

1.학교기관 운영 56,319 51,409 4,910
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1.부서기본운영 39,053 37,513 1,540

1.교무실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교장실운영 8,032 8,032 0

1.일반업무추진비 4,744 4,744 0  

2.직책급업무추진비 3,288 3,288 0  

3.행정실운영 29,821 28,281 1,540

1.무기계약직원인건비 453 453 0  

2.일반수용비 8,307 8,307 0  

3.기타공공요금 62 62 0  

4.여비 13,060 13,020 40(성립전)관내외출장여비  10,000원×4회= 40,000

5.비품구입비 7,939 6,439 1,500기타 잡기기 구입  500,000원×1회= 500,000

업무용 컴퓨터 구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 17,266 13,896 3,370

1.유치원운영 8,856 12,196 -3,340

1.일반수용비 1,516 3,296 -1,780사무용품구입  -580,000원×1회= -580,000

사무용기기유지보수  -600,000원×1회= -600,000

환경안전진단검사수수료  -600,000원×1회

=
-600,000

2.운영수당 270 800 -530보결수당  -200,000원×1회= -200,000

시간외수당  -330,000원×1회= -330,000

3.전기요금 5,500 5,500 0  

4.기타공공요금 370 600 -230전화요금  -230,000원×1회= -230,000

5.여비 550 1,000 -450관내외출장여비  -450,000원×1회= -450,000

6.비품구입비 650 1,000 -350잡기기구입비  -350,000원×1회= -350,000

2.교육환경개선 8,180 500 7,680

1.일반수용비 3,060 500 2,560소규모수선비  -480,000원×1회= -480,000

씽크대 및 온수기 설치  1,840,000원×1회

=
1,840,000

놀이터 휀스 설치  1,200,000원×1회= 1,200,000
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2.비품구입비 5,120 0 5,120
수납장제작 및 의자구입  5,120,000원×1

회=
5,120,000

3.학부모교육 230 900 -670

1.일반수용비 230 900 -670행사준비물  -670,000원×1회= -670,000

4.교원능력평가 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300시스템이용료  -300,000원×1회= -300,000

2.시설 장비 유지 132,507 133,168 -661

1.학교시설장비유지 132,507 133,168 -661

1.당직관리 34,128 34,128 0

1.일반수용비 34,128 34,128 0  

2.공공요금및제세공과금 37,796 43,302 -5,506

1.일반수용비 500 500 0  

2.전기요금 21,190 26,190 -5,000전기요금  -5,000,000원×1식= -5,000,000

3.상하수도료 7,964 8,470 -506상하수도요금  -506,000원×1식= -506,000

4.기타공공요금 8,142 8,142 0  

3.연료비 937 937 0

1.연료비 937 937 0  

4.시설일반관리 36,456 30,811 5,645

1.일반수용비 36,456 30,811 5,645소규모수선비  945,000원×1식= 945,000

소모품구입비  1,000,000원×1식= 1,000,000

잡부인건비  70,000원×6일= 420,000

화장실 온수기 설치 공사  3,280,000원×1

식=
3,280,000

5.폐기물처리 400 1,200 -800

1.일반수용비 400 1,200 -800폐기물처리비  -800,000원×1식= -800,000

6.시설관리용역 22,790 22,790 0

1.일반수용비 22,790 22,790 0  

3.학교운영 협력 4,460 4,460 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0
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1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,300 1,300 0  

2.학부모협력 2,960 2,960 0

1.학부모회운영 1,082 1,100 -18

1.일반수용비 1,082 1,100 -18학부모회 워크숍  -131,000원×1식= -131,000

학부모회 운영물품 구입  113,000원×1식= 113,000

2.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

3.녹색어머니회운영(목적) 1,678 1,660 18

1.일반수용비 1,598 1,600 -2운영용품 구입  -2,000원×1식= -2,000

2.여비 80 60 20녹색어머니회 출장여비  20,000원×1식= 20,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,710,3571,621,761 88,596
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